Câmara Municipal de Alto Santo

Rua: Joaquim Rogério Cabó, Nº 38 Centro - Alto
Santo-CE  CNPJ: 69.727.931/0001-92 | CEP: 62.970-

000

Ofício Nº. 12/2024.

 Alto Santo, 30 de janeiro de 2024.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, encaminhar o Relatório de Gestão Fiscal (RGF) a esse

colendo Tribunal de Contas do Estado do Ceará, nos termos da Lei Complementar Nº.

101/2000 e Instrução Normativa Nº. 03/2000.

Informamos que o RGF ora encaminhado refere-se ao Terceiro Quadrimestre do

Exercício Financeiro de 2023, tendo sido elaborado de acordo com as especificações

contidas na Portaria Nº. 403/2016 da Secretaria do Tesouro Nacional.

Informamos ainda, que o presente RGF está publicado na Internet, conforme

determina o art. 48 da Lei Complementar Nº. 101/2000, no endereço

http://camaraaltosanto.ce.gov.br/.

Atenciosamente,

Francisco Rennio Monteiro Diogenes

Presidente

A Sua Excelência o Senhor

Rholden Botelho de Queiroz

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará

Fortaleza – CE

Câmara Municipal de Alto Santo

Rua: Joaquim Rogério Cabó, Nº 38 Centro - Alto
Santo-CE  CNPJ: 69.727.931/0001-92 | CEP: 62.970-

000

DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS LIMITES DEFINIDOS NA LRF E

PUBLICAÇÃO DO RGF

Declaramos, sob as penas da Lei, que o Relatório de Gestão Fiscal da Câmara

Municipal de Alto Santo no Estado do Ceará, relativo ao 3º Quadrimestre do ano de 2023,

será publicado no flanelógrafo da Câmara Municipal de Alto Santo, pelo período de 60 dias,

bem como no site http://camaraaltosanto.ce.gov.br/, por prazo indeterminado, contendo

os elementos dispostos nos art. 54, 55 e 63, da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio

de 2000.

Alto Santo-CE, 30 de janeiro de 2024.

Francisco Rennio Monteiro Diogenes

Presidente

G&T Controller LTDA

Contador CRC-CE 001425/O-8

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM

TOTAL  RESTOS A PAGAR

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro (ÚLTIMOS NÃO

2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 12 MESES)  PROCESSADOS1

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 91.835,37 111.930,68 111.061,49 123.823,28 129.807,37 182.727,41 166.857,72 146.556,47 27.550,00 -88.037,41 308.125,23 50.262,82 1.362.500,43 0,00

    Pessoal Ativo 91.835,37 111.930,68 111.061,49 123.823,28 129.807,37 182.727,41 166.857,72 146.556,47 27.550,00 -88.037,41 308.125,23 50.262,82 1.362.500,43 0,00

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 91.835,37 91.835,37 91.835,37 103.215,37 106.963,37 159.095,11 143.384,42 121.763,37 27.550,00 -52.963,37 228.125,23 42.808,33 1.155.447,94 0,00

      Obrigações Patronais 0,00 20.095,31 19.226,12 20.607,91 22.844,00 23.632,30 23.473,30 24.793,10 0,00 -35.074,04 80.000,00 7.454,49 207.052,49 0,00

    Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de

Contratos de Terceirização ou de Contratação de

Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 91.835,37 111.930,68 111.061,49 123.823,28 129.807,37 182.727,41 166.857,72 146.556,47 27.550,00 -88.037,41 308.125,23 50.262,82 1.362.500,43 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 77.446.546,31

3.242.360,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)  1.588.649,05

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 72.615.537,26

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 1.362.500,43 1,88%

4.356.932,24                  6,00%

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 4.139.085,62                  5,70%

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 3.921.239,01                  5,40%

FONTE: Sistema de Contabilidade, Data da emissão 30/01/2024 e hora de emissão 19:43

LIQUIDADAS

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no

caso de cancelamento podem ser excluídos.

3º Quadrimestre de 2023

(Últimos 12 Meses)

-

MUNICÍPIO DE ALTO SANTO - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS EXECUTADAS

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

-

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

-

-

R$ 1,00

De Exercícios

Anteriores
Do Exercício

(a) (b) (c)
 (d) (e) (f) (g) = (a – (b + c + d + e)-f)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)                        77,56                     77,56                           -                    21.055,35                          -                                   -   20.977,79-                                                         -                                           -   20.977,79-

Recursos Ordinários                        77,56                     77,56                           -                    21.055,35                          -                                   -   20.977,79-                                                         -                                           -   20.977,79-

Outros Recursos não Vinculados                               -                              -                             -                                   -                            -                                   -                                             -                                 -                                           -                                  -

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)                               -                              -                             -                                   -                            -                                   -                                             -                                 -                                           -                                  -

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação                               -                              -                             -                                   -                            -                                   -                                             -                                 -                                           -                                  -

T ransferências do FUNDEB                               -                              -                             -                                   -                            -                                   -                                             -                                 -                                           -                                  -

Out ros Recursos Vinculados à Educação                               -                              -                             -                                   -                            -                                   -                                             -                                 -                                           -                                  -

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde                               -                              -                             -                                   -                            -                                   -                                             -                                 -                                           -                                  -

Out ros Recursos Vinculados à Saúde                               -                              -                             -                                   -                            -                                   -                                             -                                 -                                           -                                  -

Recursos Vinculados  à Assist ência Social                               -                              -                             -                                   -                            -                                   -                                             -                                 -                                           -                                  -

Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário                               -                              -                             -                                   -                            -                                   -                                             -                                 -                                           -                                  -

Recursos Vinculados  ao RPPS - Plano Financeiro                               -                              -                             -                                   -                            -                                   -                                             -                                 -                                           -                                  -

Recursos de Operações de Crédito (exc o vinc. à Educação e à Saúde)                               -                              -                             -                                   -                            -                                   -                                             -                                 -                                           -                                  -

Recursos de Alienação de Bens/At ivos                               -                              -                             -                                   -                            -                                   -                                             -                                 -                                           -                                  -

Outros Recursos Vinculados                               -                              -                             -                                   -                            -                                   -                                             -                                 -                                           -                                  -

TOTAL (III) = (I + II)                        77,56                     77,56                           -                    21.055,35                          -                                   -   20.977,79-                                                         -                                           -   20.977,79-

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

MUNICÍPIO DE ALTO SANTO - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3º Quadrimestre de 2023

 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA

VERIFICADA NO

CONSÓRCIO

PÚBLICO

DISPONIBILIDADE DE

CAIXA LÍQUIDA (ANTES

DA INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)1

NOTA:

RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS

DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO

LIQUIDADOS

CANCELADOS (NÃO

INSCRITOS POR

INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE

CAIXA LÍQUIDA

(APOS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

(i)=( g-h)

Restos a Pagar Liquidados e Não

Pagos

 Restos a Pagar

Empenhados e Não

Liquidados de

Exercícios

Anteriores

Demais

Obrigaçãoes

Financeiras

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida 77.446.546,31
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 74.204.186,31
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 72.615.537,26

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP 1.362.500,43                           1,88%
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 4.356.932,24                           6,00%
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 4.139.085,62                           5,70%
Limite Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 3.921.239,01                           5,40%

Valor Total -                                                        20.977,79-

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA

(APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

MUNICÍPIO DE ALTO SANTO - PODER LEGISLATIVO

3º Quadrimestre de 2023

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Francisco Rennio Monteiro Diogenes
Presidente

G&T Controller LTDA
Contador CRC-CE 001425/O-8

Leticia Gomes Cabo
Tesoureira

Lorrany Maia Souto
Controle Interno

		2024-01-31T10:42:36-0300
	LORRANY MAIA SOUTO:06622906580

		2024-01-31T10:43:16-0300
	LETICIA GOMES CABO:02704787360

		2024-01-31T10:44:09-0300
	FRANCISCO RENNIO MONTEIRO DIOGENES:82055424300

		2024-01-31T10:44:35-0300
	FRANCISCO RENNIO MONTEIRO DIOGENES:82055424300

		2024-01-31T12:26:16-0300
	1234
	JOSE CLAUDIO FALCAO NOBRE:81464401349
	Eu sou o autor deste documento

		2024-01-31T12:26:57-0300
	1234
	JOSE CLAUDIO FALCAO NOBRE:81464401349
	Eu sou o autor deste documento

		2024-01-31T13:37:42-0300
	FRANCISCO RENNIO MONTEIRO DIOGENES:82055424300